
平成 29年 8月 8日

公益社団法人全日本病院協会御担当者殿

第21回医療経済実態調査（医療機関等調査）の協力依頼について

謹啓 時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

保険医療行政の運営につきましては、日頃から格別のご尽力を賜り厚く御礼申し上

げます。

さて、 「第21回医療経済実態調査（医療機関等調査）」を実施するにあたり、本

年5月 31日付けで無作為抽出した調査対象施設へ調査票を送付しております。

この調査は、病院、一般診療所、醤科診療所及び保険薬局における医業経営の実態

を明らかにし、社会保険診療報酬に関する基礎資料を整備することを目的として2年

に1度行っております。

本調査は、本年7月 14日までに回答をお願いしていたところですが、まだ回答が

お済みでない調査対象となった医療機関等におかれましては、有効回答率向上のため

ご回答いただけますよう、会員等の方々に対し、改めてご協力を賜りたくご周知方ご

依頼申し上げます。

千100-8916 東京都千代田区霞が関 1-2-2

厚生労働省保険局医療課保険医療企画調査室

企画調査係 神谷・角

TEL : 03-5253-1111 （内線3540)

FAX : 03-3508-2746 



謹啓 時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

保険医療行政の連営につきましては、日頃から格別のご尽力を賜り摩く御礼

申し上げます。

さて、当協議会におきましては、今般、 「第21問医療経済実態調査（医療

機関等調査） Jを実施することとし、平成29年5月下旬に調査対象施設へ調

査票を送付いたします。

この調査は、病院、一般診療所、歯科診療所及び保険薬局における医業経営

の実態を明らかにし、社会保険診療報酬に関する基礎資料を整備することを目

的として2年に1度行っております。

調査票は無作為抽出した医療機関等に送付いたしますが、調査対象となった

医療機関等におかれましては、有効回答率向上のためご回答いただけますよう、

会員等の方々に対し、ご周知方ご協力を賜りたくご依頼申し上げます。

公益社団法人全日本病院協会会長殿

平成29年 5月25日

中央社会保険医療協議会

会長田辺国

厚生労働省保険局

局長鈴木康

敬具

－~ 包町会問、、，，.，..，＿... """w ... .，，.‘叫引見


